

MLIS-09

June – Examination 2023

Master of Library and Information Science Examination

ACADEMIC LIBRARY SYSTEM

(शैक्षणिक पुस्तकालय प्रणाली)

Paper : MLIS-09

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MLIS-09/7

(1)

T-522 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Mention any *two* functions of a University Library.

विश्वविद्यालय पुस्तकालय के कोई दो कार्य लिखिए।

(ii) What is informal education ?

अनौपचारिक शिक्षा क्या है ?

(iii) What is the principal role of a public library ?

सार्वजनिक पुस्तकालयों की प्रमुख भूमिका क्या है ?

(iv) What is full form of RRRLF ?

आर.आर.आर.एल.एफ. का पूर्ण रूप क्या है ?

(v) What is collection management ?

संग्रह प्रबन्धन क्या है ?

MLIS-09/7

(2)

T-522

(vi) Define library automation.

पुस्तकालय स्वचालन को परिभाषित कीजिए।

(vii) What do you understand by user based service ?

उपभोक्ता आधारित सेवाओं से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Give the full form of INDEST.

इंडेस्ट (INDEST) का पूर्ण रूप लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write a short note on the user studies in India.

भारत में उपभोक्ता अध्ययन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

3. Discuss about library networking and resource sharing in India.

भारत में पुस्तकालय नेटवर्क एवं संसाधन सहभागिता की चर्चा कीजिए।

4. Write a short note on the library advisory committee.

पुस्तकालय सलाहकार समिति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

5. What are the factors affecting the library budget ?

पुस्तकालय बजट को प्रभावित करने वाले कारक कौनसे हैं ?

6. Discuss the history of libraries in India in the pre-independence period.

स्वतंत्रता पूर्व भारत में पुस्तकालयों के इतिहास की चर्चा कीजिए।

7. Write a brief note on the role of the UGC in the development of libraries in India.

भारत में पुस्तकालयों के विकास में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) की भूमिका पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

8. Write a note on library authority.

पुस्तकालय सत्ता पर टिप्पणी लिखिए।

9. What role do online education groups play in user education ? Discuss.

उपभोक्ता शिक्षा में ऑनलाइन शिक्षा समूह क्या भूमिका निभाते हैं ? चर्चा कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Elaborate financial sources of academic libraries.

शैक्षणिक पुस्तकालयों के वित्तीय स्रोतों की विस्तृत चर्चा कीजिए।

11. Write a detailed note about selective Dissemination of Information (SDI).

सूचना की चयनित प्रसार सेवा (SDI) पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

12. Explain the policies of collection management and maintenance.

संग्रह विकास एवं अनुरक्षण की नीतियों की चर्चा कीजिए।

13. Discuss the qualification criteria of library staff as per the norms of the UGC.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) के मानकों के आधार पर पुस्तकालय कार्मिकों के योग्यता मापदण्डों के चर्चा कीजिए।